INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.003529/2019-95

Unidade Gestora: 113202

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº002/2020 DE FORNECIMENTO
DE 21.200 EMBALAGENS ESPECÍFICAS PARA DESPACHO DE
"GERADOR DE TECNÉCIO DE MO-99/TC-99" PARA O CENTRO DE
RADIOFARMÁCIA DO IPEN-CNEN, CELEBRADO ENTRE O  INSTITUTO
DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES, DA  COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR E A MMCONEX PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA.

O INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES –  IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00402552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE,
por intermédio do seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP  e do CPF nº 062.993.808-37, e de outro lado a empresa MMCONEX
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.350.750/0001-47, situada na Rua Jaboatão, 620 – Casa Verde – São Paulo/SP – CEP:
02516-010, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado  pelo  Sr.  MARCELO NUNES BASTOS, Sócio-Diretor, portador do RG.
nº 11.334.065-5 SSP-SP e do CPF/MF nº 022.374.808-00, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2020, doravante denominado
CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, e legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo
com o processo IPEN-CNEN nº  01342.003529/2019-95  e decorrente da  Pregão Eletrônico nº 109/2019,  sob os termos e condições a seguir
estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Suspender temporariamente a vigência do contrato pelo período de 23 (vinte e três) dias, a contar de 06/09/2021 a 28/09/2021, tendo
em vista a redução na demanda do Gerador IPEN-TEC pela medicina nuclear brasileira, na qual reduziu a quantidade consumida e isto implicaria em
aumento pontual significativo de estoque e despesas relacionadas, conforme encontra-se na justificativa elaborada pelo Centro de Radiofarmácia por
meio do Despacho CECRF (SEI nº 1035470), que segue autorizado pela Direção do IPEN-CNEN (SEI nº 1046239), permanecendo as demais cláusulas
contratuais inalteradas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato será suspenso pelo período de 23 (vinte e três) dias, a contar de 06/09/2021 a 28/09/2021, prorrogáveis
após este período.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato permanece inalterado de R$ 4.604.004,00 (quatro milhões, seiscentos e quatro mil quatro reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente instrumento está amparado no artigo 78, inciso XIV e XVII da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o
prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas
testemunhas.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN

MARCELO NUNES BASTOS

Sócio-Diretor
MMCONEX PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/08/2021

DOU de 31/08/2021, Seção 3, Página 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L8666cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art78
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art61

TESTEMUNHAS:

1- KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura – COADM.
CPF nº 064.014.178-11

2- EMERSON SOARES BERNARDES
Serviço de Produção de Radiofármacos - SEPRF.
CPF nº 024.502.776-92

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Nunes Bastos, Cidadão, em 26/08/2021, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Emerson Soares Bernardes, Chefe do Serviço de Produção de Radiofármacos, em 27/08/2021, às 10:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de Administração e Infraestrutura, em 27/08/2021, às
12:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade, em 27/08/2021, às 13:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1047877 e o código CRC FBD0CB07.

Referência: Processo nº 01342.003529/2019-95 SEI nº 1047877

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100007

7

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Processo: 01250.059048/2019-63
Requerente: Syngenta Seeds Ltda.
CQB: 001
A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do

cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

A CTNBio informa que o público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Informações complementares poderão
ser solicitadas por meio do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC ou pelo sistema
FALABR, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da CTNBio

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 102/2020 - UASG 113210 - CNEN - LAPOC

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01346000199/2020.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-LAPOC.
Contratado: 10.528.510/0001-90 - FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVACAO PREDIAL EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência prevista na cláusula segunda do contrato 02/2020, pelo
prazo de 12 (doze) meses, referente à prestação dos serviços continuados de auxiliar
administrativo e motorista, com dedicação exclusiva da mão de obra no laboratório de
poços de caldas, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
firmado em 20 de julho de 2020, que passará a viger de 02/09/2021 a 01/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 208.119,72. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2021).
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10204/2021 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.000646/2021. Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação
de empresa para implantação do SISTEMA DE AR CONDICIONADO DO TIPO WALL
MOUNTED PARA AS INSTALAÇÕES DO SETIN - SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DO CDTN, LOCALIZADO NO PREDIO 2, PAMPULHA, BELO HORIZONTE, MINAS GERAIS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Avenida Presidente Antonio Carlos, 6627 Campus da Ufmg-pampulha, -
Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/113205-5-10204-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/09/2021 às 08h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO DUARTE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/08/2021) 113205-11501-2021NE800030
UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01342.003529/2019-95.
Pregão. Nº 109/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 10.350.750/0001-47 - MMCONEX PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto:
Suspender temporariamente a vigência do contrato nº 002/2020 pelo período de 23 (vinte
e três) dias, a contar de 06/09/2021 a 28/09/2021, tendo em vista a redução na demanda
do gerador IPEN-TEC pela medicina nuclear brasileira, na qual reduziu a quantidade
consumida e isto implicaria em aumento pontual significativo de estoque e despesas
relacionadas, conforme encontra-se na justificativa elaborada pelo Centro de
Radiofarmácia, que segue autorizado pela direção do IPEN-CNEN, permanecendo as demais
cláusulas contratuais inalteradas. Vigência: 06/09/2021 a 28/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.604.004,00. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0092.08; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA, CNPJ nº 05.330.436/0001-62; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 26/08/2022; Prazo de Prestação de Contas: 25/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0037.06; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; HOSPITAL DAS
CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP, CNPJ nº
56.023.443/0001-52; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 08/09/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 07/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0006.05; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; UNI V E R S I DA D E
ESTADUAL DE LONDRINA, CNPJ nº 78.640.489/0001-53; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 25/12/2021; Prazo de Prestação de Contas: 23/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0068.03; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78.350.188/0001-95; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 28/02/2022; Prazo de Prestação de Contas: 29/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0054.02; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; MED3D
SOLUÇÕES MÉDICAS, CNPJ nº 27.707.958/0001-73; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 16/01/2022; Prazo de Prestação de Contas: 17/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.10.0259.08; Data de Assinatura: 24/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, CNPJ nº 07.775.847/0001-97; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 24/08/2022; Prazo de Prestação de Contas:
23/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.11.0178.07; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, CNPJ nº 07.775.847/0001-97; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/08/2022; Prazo de Prestação de Contas:
26/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.16.0023.03; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, CNPJ nº 07.775.847/0001-97; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 25/08/2022; Prazo de Prestação de Contas:
24/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0024.06; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT; CNPJ nº 02.357.455/0001-94;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 28/08/2022; Prazo de Prestação de
Contas: 27/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0479.07; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso - FAPEMAT; CNPJ nº 02.357.455/0001-94;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 07/08/2022; Prazo de Prestação de
Contas: 06/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0297.07; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de Mato Grosso- FAPEMAT; CNPJ nº 02.357.455/0001-94;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 26/08/2022; Prazo de Prestação de
Contas: 25/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.11.0164.07; Data de Assinatura: 27/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP; CNPJ nº 05.572.870/0001-59; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 31/08/2022; Prazo de Prestação de Contas:
30/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.20.0121.01; Data de Assinatura: 25/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; 3DLopes Artigos
para Impressoras 3D LTDA; CNPJ nº 20.599.596/0001-03; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 14/12/2021; Prazo de Prestação de Contas: 12/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.18.0129.01; Data de Assinatura: 27/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Instituto Federal
de Educação Ciencia e Tecnologia Baiano - IFBAIANO; CNPJ nº 10.724.903/0001-79; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 08/05/2023; Prazo de Prestação de Contas:
07/07/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.18.0127.01; Data de Assinatura: 27/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Universidade
Federal do Rio Grande - FURG; CNPJ nº 94.877.586/0001-10; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 08/05/2023; Prazo de Prestação de Contas: 07/07/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0520.06; Data de Assinatura: 27/08/2021; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Apoio à Tecnologia e Ciência - FATEC; CNPJ nº 89.252.431/0001-59; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 26/12/2022; Prazo de Prestação de Contas: 24/02/2023.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

AVISO DE CHAMADA CNPQ/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 - UNIVERSAL

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq e o

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI tornam pública a Chamada
CNPq/MCTI/FNDCT Nº 18/2021 - UNIVERSAL, cuja íntegra encontra-se disponível na Página
do CNPq na Internet, http://www.gov.br/cnpq e convida os interessados a apresentarem
propostas nos termos nela estabelecidos. Objeto: Apoiar projetos de pesquisa que visem
contribuir significativamente para o desenvolvimento científico e tecnológico e a inovação
do País, em qualquer área do conhecimento. As propostas deverão ser inseridas nas
seguintes categorias: Faixa A - Grupos Emergentes: destinada a equipes de pesquisa que
possuam, dentre seus membros, no mínimo, 3 doutores, sendo um deles o coordenador do
projeto. Projetos limitados a R$165.000,00. Para a Faixa A, o proponente/coordenador do
projeto não poderá ser beneficiário de bolsa de Produtividade em Pesquisa ou de
Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora. Faixa B - Grupos
Consolidados: destinada a equipes de pesquisa que possuam, dentre seus membros, no
mínimo, 5 doutores, de ao menos duas instituições distintas, sendo um deles o
coordenador do projeto. Projetos limitados a R$275.000,00. Cronograma: Lançamento da
Chamada no Diário Oficial da União e na página do CNPq: 31/08/2021; Prazo para
impugnação da Chamada: 10/09/2021; Data limite para submissão das propostas:
30/09/2021; Análise e Julgamento: 01/10/2021 a 08/11/2021; Divulgação do resultado
preliminar do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na
internet: 11/11/2021; Prazo final para interposição de recurso administrativo: 22/11/2021;
Divulgação da decisão no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na
internet: até 03/12/2021. Recursos Financeiros: As propostas aprovadas serão financiadas
com recursos no valor global de R$250.000.000,00, sendo R$50.000.000,00 oriundos do
orçamento do CNPq e R$200.000.000,00 oriundos do FNDCT/Fundos Setoriais, a serem
liberados de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do CNPq. Parcela
mínima de 30% dos recursos será destinada a projetos cuja instituição de execução esteja

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce